
  

________________________________________________________________________   
 

Str. Mihai Viteazul, nr. 20, cod poștal 227491, Braniștea, Mehedinți 
telefon: 0374049508, e-mail: secretar@clbranistea.ro, website: www.branistea.ro 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
 

    
 

HOTĂRÂREA nr. 26 
privind aprobarea locațiilor de colectare a deșeurilor periculoase / nepericuloase în 

localitățile Goanța și Braniștea din Comuna Braniștea, județul Mehedinți 
 

Consiliul Local al Comunei Braniștea avand in vedere: 
- procesul verbal de control nr. 4457/11.10.2024 emis de Garda Națională de Mediu – 

Comisariatul Județean Mehedinți; 
- referatul de aprobare nr. 5495/26.11.2024 privind aprobarea locațiilor de colectare a deșeruilor 

nepericuloase / periculoase (textile, deșeuri de echipamente electrice și electronice, deșeuri de 
baterii și acumulatori și deșeuri voluminoase, inclusiv saltele și mobilă); 

- raportul Compartimentului de specialitate nr. 5496/26.11.2024; 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Braniștea; 
- art. 60 alin. 1, punctul g1 din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, conform 

căruia ”Autoritățile administrației publice locale au următoarele obligații: asigură şi răspund 
pentru colectarea separată, transportul, neutralizarea şi eliminarea finală a deşeurilor 
periculoase, provenite din gospodării, pe cheltuiala autorităţilor administraţiei publice locale ale 
unităţilor administrativ-teritoriale sau, după caz, de asociaţiile de dezvoltare intercomunitară 
ale acestora, cu posibilitatea recuperării contravalorii costurilor”; 

- art. 60 alin. 1, punctul i din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, conform căruia 
”Autoritățile administrației publice locale au următoarele obligații: asigură spatii necesare 
pentru colectarea separată a deșeurilor periculoase provenite de la populație”; 

 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. d și alin. 7, lit. n,  art. 139, alin. 3, lit. c  coroborat cu 
art. 5 lit. cc și art. 196 alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 Se aprobă locațiile de colectare a deșeurilor periculoase / nepericuloase (textile, deșeuri 
de echipamente electrice și electronice, deșeuri de baterii și acumulatori și deșeuri voluminoase, 
inclusiv saltele și mobilă) în Comuna Braniștea, județul Mehedinți, după cum urmează: 

- în localitatea Braniștea: punctul ”La Ciocan” – ieșirea din Satul Braniștea spre Cearâng; 
- în localitatea Goanța: punctul ”La Ruiu” – ieșirea din localitatea Goanța spre Dârvari. 

 

Art. 2 Spațiile prevăzute la art. 1 vor fi îngrădite și vor fi sub supravegherea și coordonarea 
Viceprimarului Comunei Braniștea. 
 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va înainta Instituției Prefectului - județului Mehedinți, în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Primarului Comunei Braniştea, județul Mehedinți și va fi afișată la 
avizierul instituției, precum și pe site-ul instituției www.clbranistea.ro. 
 

Adoptată astăzi 27 noiembrie 2024 în ședință extraordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
                    Milica DOBRE                                                                                 Ionuț BLĂGNICEANU 
  ? .................................................             ? ................................................... 
 

L.S. 


